S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCA E TECNOLOGIA
D|REçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a. Senhor/a Delegado/a Escolar / Presidente do Conselho Executivo / Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino

No âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR) está definido, na componente C20-i03-

RAM - Programa de Aceleração da Digitalização da Educação na RAM, o Projeto de Formação de

Recursos Humanos em Competências Digitais a que a Secretaria Regional de Educação, Ciência e

Tecnologia, através da Direção Regional de Educação dá continuidade.

Num segundo momento deste Projeto, no ano de 2023, são disponibilizados 2 cursos, que se

iniciam no mês de maio, num total de lSturmas destinadas a docentes que desempenham funções em

estabelecimentos de educação e/ou ensino públicos.

Este conjunto de ações realiza-se totalmente a distância (com horas síncronas e assíncronas) e

conta com formadores de reconhecido mérito nacional e internacional, sendo de vital importância para

o principal objetivo da Escola Digital: uior condições para a inovação educotiva e pedagógico otrqvés do

desenvolvimento de competências em tecnologias digitois, da sua integroção trqnsversal nas diferentes

áreas curriculores e da modernizoçõo do sistemq educativo na RAM.

Neste contexto, reforça-se a importância da participação do corpo docente da Vossa Escola

nestas atividades formativas e solicita-se, nessa medida, a mais ampla divulgação deste Projeto da SRE

oPRR ht â€crÃô^uTô{oiÍÂ
oÂM 0€líìA P I3t9õH3t^

Fitrmclrdo pch
Uôllo EeGp.h

| | Rua D. João, n.e 57, Quinta olinda '9054-510 Funchal | | Tel.: (+351) 291 705 860
I

Assunto: Formação no âmbito do Programa
de Aceleração da Digitalização da Educação

na RAM (Plano de Recuperação e

Resiliência, PRR: lnvestimento TD-C20-|03-

RAM)

Ofício Circular n.e 5.0.0-0 69 /2023

Data: tB-04-2023

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial I erivado

Creches/Jardins de lnfâ ncia

Escolas básicas do 1.s ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.s e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE'S

X
X
X
x
tr
X
X
X
X
x
X
X

1mp.03.07

ED | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt | | NIPC: 67L000 497

s. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
D|REçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

na Vossa Escola, de modo a garantir ao maior número de docentes o acesso à capacitação digital.

Esta fase de inscrições está já a decorrer através da Plataforma lnteragir, conforme consta do

cartaz em anexo, cuja consulta se recomenda.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

ruJ
(Marco Paulo Ramos Gomes)

Onr." Bl neG6ó^uÌôraoMÂ
OAlíAOEINA F ruPúBucA

PONTUGUËSA

FlnrtLóo p.ll
Ur{lo EsÍop.lr

| | Rua D. João, n.e 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal | | Tel.r (+351) 291 705 860

DFC/MJM

1mp.03.07

ED | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt | | NIPC: 6710O0 497
2